140.

1252. Juli 26. Inowraclaw. Herzog Kasimir von Cujavien bestimmt in einem Handelsvertrag mit dem deutschen Orden in Preussen als Zollstätten gegen Pommern Bromberg und Wyszegrod.

Transsumpt des Bischofs Anselm von Ermland d. d. Thorun VI. Non. Oct. 1253 im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 58 n. 5 mit dem Siegel an Pergamentstreifen.

Gedruckt: Voigt, Codex diplomaticus Prussicus I 84/87 n. XC. Codex diplomaticus Pomeraniae I 950/52 n. 479.

Angeführt: Monumenta Warmienses historiae I Regesten 18 n. 77. Perlbach, Preussische Regesten n. 396.

. . . . Kazymirus dei gratia Lanchicie et Kuyauie dux Ut ea, que a nobis et magistro et fratribus domus Theutonice in Pruscia fiunt pro bono pacis et concordie reformande, . . . presentibus duximus inserenda . . . salubre nostris inherere hominibus, ne de cetero annonam vel aliquid aliud ducerent ultra Wizlam per passagium Thorunense Thelonia per ambitum tocius nostri ducatus in hiis locis solvuntur Item in Budegostya thelonium solvit transiens supra pontem in Pomeranyam sive de Pomeranya, item in Wissegrad thelonium solvit transiens in Pomeranyam Actum in iuveni Wladizlaw anno M°. CC°. LII°. septimo Kalendas Augusti.

141.

1252. o. T. u. O. Herzog Kasimir von Cujavien befreit die Leute des Klosters Oliva von allen Zöllen in seinem Gebiet zu Wasser und zu Lande.

a) so statt Idus im Or. geschrieben.

1) Diese Aussöhnung Sambors mit seinem Bruder muss zwischen dem 8. Dec. 1248 (oben N. 114) und dem 14. März 1249 (s. oben N. 117) stattgefunden haben: doch scheint er in der ersten Hälfte des Jahres 1250 noch nicht in sein Land zurückgekehrt zu sein, denn 1250 (vor Juni 24 VII. anno Innocenz IV. oben N. 125) urkundet er zu Thorn.

*Original mit Siegelfragmenten an rothen Seidenfäden im Staatsarchiv zu Königsberg Schl. LV n. 24.
Abschrift ebendasselbst im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 332 n. 141.
Gedruckt: Ledebur, Neues Archiv II 214/215. Codex diplomaticus Pomeraniae I 949 n. 478.
Angeführt: Codex diplomaticus Poloniae II 1, 45 n. LI.*

Kazymirus dei gratia Lanchicye et Cuyaue dux universis theloneariis in suo dominio constitutis salutem et omne bonum. Dignum est, ut qui divinis specialiter insistunt obsequiis, gaudeant prerogativa gratie specialis. Quam ob rem universitatem vestram nolumus(!) ignorare, quod intuitu divine pietatis et amoris domui fratrum Cysterkiensis ordinis de Oliua in dyocesi Wladyzlouiensi constitute hanc contulimus libertatem, quod quocienscumque homines domus iam dicte cum rebus per terre nostre diverticula transierint sive aquas, ab omni exactione thelonei sint immunes. Ab hiis tamen hominibus, qui volentes subterfugere thelonei pensionem se prefatorum venerabilium virorum esse dixerint et non fuerint, concessam gratiam revocamus. Quare vobis mandamus singulis et precipimus universis, ne quisquam homines fratrum de Oliua in eorum necessitatibus constitutos aliquo gravamine vel theloneo audeat sollicitare; si autem aliquis ausu presumens temerario huic nostro precepto presumpserit contraire, nostram indignationem se sentiat incurrisse et nihilominus penam debite non effugiet ulcionis. Datum anno gratie domini M°.CC°.L°.II°. Ne igitur donationem nostram perpetuo collatam et inviolabilem aliquis audeat violare, presens scriptum nostro sigillo fecimus roborari.

142.

1252. o. T. u. O. *Herzog Swantopolk von Pommern verleihet dem Kloster Zuckau die Dörfer Zezenow und Prewos mit dem Wehr in der Leba und das Dorf Remboszewo mit den beiden Brodnoseen.*

*Abschrift im Zuckauer Copiarium in Danzig (D) p. 7 a. Abschrift im Zuckauer Copiarium in Königsberg A 102 (K) p. 13 n. 17.
Gedruckt: Hirsch, Pommerellische Studien 60/61 Beilage XII. Codex diplomaticus Pomeraniae I 947 n. 475.*

Nos Swantopolcus dux Pomeranorum notum facimus omnibus presens scriptum inspecturis, quod in honorem beate Marie contulimus domui Succouiensi^a hereditates nostras Cetzenov^b et Prewos^c cum clausura ibidem super Lebam eo iure, quo nos possedimus et pater noster dux Pomeranie^d dominus Mestigijs^e, ita ut nulla clausura inter eam et lacum magnum Lebsco¹⁾ imperpetuum fiat nec per nos nec per nostros successores, excepta clausura, que est super lacum supradictum inferius nostra clausura. Contulimus insuper dicte domui hereditatem nostram Rambessow²⁾ cum duobus lacubus parvo Brodno et magno Brodno absque omni participatione circumsedencium militum. Actum et datum sub nostro sigillo anno domini M°.CC°.LII°.^f

a) Succouiensi K. b) Cecenow K. c) Prews K. d) Pomeranorum K. e) M. K. f) M°. CC°. L°. secundo K.

1) *Der Lebasee.* 2) *Remboszewo s. w. von Carthaus, zwischen den beiden Brodnoseen.*

143.

1213—1253. Undatirt. *Bischof Michael von Cujavien bestätigt dem Kloster Oliva das Recht des Begräbnisses.*

Abschrift im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 243/45 (244 fehlt) n. 150.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Ego M[ichael] dei miseratione Cuiavie episcopus omnibus tam presentibus quam futuris salutem in omnium salvatore. Propter hominum invalescentem malitiam et eorum astutam versutiam valde utilis et necessaria hiis diebus est prudentia. Notum sit igitur presentibus et sciant posteri, quod ego ius sepulture, quod fratres de Oliva sub meis antecessoribus piarum recordationum Stephano, Ogerio, Parthone prescripserunt, non immuto, cum sciam hoc tam iuri canonico quam legali manifesto obviare, quod potius teneor moderari quam turbare, sed modis omnibus, quibus possumus, scilicet et littere memoria et sigilli munimine, hoc duxi firmiter confirmandum.

144.

1252/1253. Datum zerstört. Perugia. *Papst Innocenz IV. ermahnt den Herzog Swantopolk von Pommern von seinen erneuten Feindseligkeiten gegen den deutschen Orden in Preussen abzulassen.*

Original (stark beschädigt) im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. III n. 53 mit Bulle an Hanfschnur.

Gedruckt: Lucas David III Anhang 20/21 n. X. Codex diplomaticus Pomeraniae I 932/33 n. 464.

Angeführt: Pothast, Regesta pontificum n. 14947. Perlbach, Preussische Regesten n. 404.

Die ungefähre Datirung der Bulle ergiebt sich aus dem Aufenthalt Innocenz IV. zu Perugia, vom 5. Nov. 1251 bis 27. April 1253 und der Klageschrift der Thorner Minoriten über Swantopolk (oben N. 139) vom 6. Juni 1252; demnach fällt die Bulle zwischen Juni 6. 1252 und April 27. 1253.

Innocentius episcopus servus servorum dei dilecto filio nobili viro S[wantepolco] duci Pomeranie salutem et apostolicam benedictionem. Gravem ad nos dilecti filii . . magister et fratres domus sancte Marie Theutonicorum in Pruscia querimoniam destinarunt, quod orta dudum inter eos ex parte una et te super diversis articulis ex altera dissensionis materia, tandem post guerrarum, discrimina, multorum stragem et plurima dampna hinc inde illata mediante dilecto filio magistro Jacobo archidiacono Leodiensi capellano nostro, quem propter hoc ad partes Pruscie specialiter destinavimus, huiusmodi discordia fuit amicabili compositione sopita, ad cuius observationem te sub certa pena et iuramento prestito obligasti, prout in litteris inde confectis ipsius archidiaconi et tuo sigillis signatis plenius dicitur contineri, nosque compositionem huiusmodi auctoritate apostolica duximus confirmandam. Et licet aliquandiu compositionem observaris eandem, tu tamen iuramenti religione neglecta contra compositionem ipsam veniens in salutis proprie detrimentum eosdem magistrum et fratres ac terras eorum impugnas [terris et] ipsis dampna gravia et iniurias irrogando. Quare nobis humiliter supplicarunt, ut providere ipsis super hoc paterna sollicitudine curarem, [quos cum] super hiis et maxime, quia in tui redundat derogationem honoris, nostri deceat appositione consilii salubriter pro-

videre, nobilitatem [tuam] hortamur atten[tius per apostolica scripta] mandantes, quatinus inviolabiliter predictam compositionem observans eisdem magistro et fratribus de dampnis datis et irrogatis eis iniuriis contra compositionem huiusmodi plenariam satisfactionem impendas. Alioquin venerabili fratri nostro episcopo Pomezaniensi damus nostris literis in mandatis, ut partibus convocatis audiat causam et appellatione remota debito fine decadat et faciat [per censuram] ecclesiasticam firmiter observari, non obstante, si tibi a sede apostolica sit indultum, quod excommunicari non possis nec terra tua supponi valeat [interdicto, si] de verbo ad verbum seu plenam et expressam de indulto huiusmodi non fecerint mentionem. Datum Perusii pontificatus nostri anno